
Verbale di deliberazione N. 140
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 
ripristino immediato della viabilità comunale sulla strada 
denominata Solan in C.C. Imer. Affido incarico redazione 
relazione geologica, perizia lavori, collaudo statico, 
approvazione perizia lavori ed affido esecuzione dei lavori. CUP: 
D67H23001910003.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di novembre, alle ore 16.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino immediato 

della viabilità comunale sulla strada denominata Solan in C.C. Imer. Affido incarico 

redazione relazione geologica, perizia lavori, collaudo statico, approvazione perizia lavori ed 

affido esecuzione dei lavori. CUP: D67H23001910003. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che a seguito dell’evento meteorologico eccezionale degli scorsi 1 e 2 novembre, si è 

verificato un fenomeno franoso che ha coinvolto la rampa a valle della strada comunale che porta 

alla località Solan a Imer; 

il dissesto è stato originato dalle copiose acque intercettate dalla sede stradale che, rovesciatesi a 

valle, hanno dilavato la rampa di sostegno della strada medesima; il fenomeno ha asportato la 

ridotta copertura detritica, circa 1 m, che ricopre il substrato roccioso ed ha coinvolto circa 20 m di 

strada che si trova ora priva di sostegno della banchina e della carreggiata di valle; 

in data 03.11.2023 il Sindaco ha emesso l’ordinanza di chiusura della strada di cui trattasi; 

la strada interessata all’evento è l’accesso principale, ma l’unico per i veicoli consueti, all’omonima 

località, dove sono presenti opere di acquedotto comunale e due abitazioni di residenza; 

stante l’urgenza di intervenire, in data 07/11/2023, è stato redatto dal tecnico comunale e 

confermato dal Sindaco di Imer, il verbale di Somma Urgenza contenente la descrizione 

dell’accaduto, le eventuali opere da eseguirsi ed una stima sommaria dei costi di intervento, verbale 

che è stato prontamente inviato al Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza della 

Provincia autonoma di Trento; 

in data 08/11/2023, è stato eseguito un sopralluogo congiunto fra il tecnico comunale, il vice 

Sindaco del Comune di Imer, il tecnico del Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 

Emergenza della Provincia autonoma di Trento, Ing. Socin Roberto, il geologo Bonat Mario di 

Mezzano e l’Ing. Scalet Sergio dello studio tecnico Ingegneria per la Montagna di Primiero San 

Martino di Castrozza, per verificare la situazione e pianificare l’intervento di ripristino della sede 

stradale e della conseguente viabilità;  

sono stati pertanto incaricati d’urgenza il geologo Bonat Mario e lo Studio Ingegneria per la 

Montagna, di redigere rispettivamente una relazione geologica e una perizia tecnico-economica 

necessari all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; ai medesimi professionisti è stato richiesto inoltre, 

di produrre un preventivo di parcella per l’assegnazione formale dei relativi incarichi tecnici. 

In data 21/11/2023 prot. 5001 è pervenuto il preventivo di parcella con cui, l’ing. Boghetto Andrea 

titolare dello studio Ingegneria per la Montagna, propone per la redazione della perizia di somma 

urgenza e della relativa direzione dei lavori, un costo complessivo netto di € 3.940,40 (lordo cnpaia 

ed Iva inclusi € 4.999,58);  

in data 21/11/2023 prot. 5003 è pervenuto il preventivo di parcella con cui il geologo Bonat Mario, 

propone per la redazione di una relazione geologica propedeutica alla redazione della perizia di 



somma urgenza di cui trattasi, un costo complessivo netto di € 900,00 (lordo c.i. e bollo inclusi ed 

iva esente € 938,00); 

In data 23/11/2023 prot. 5031 e prot. 5028 sono stati formalmente depositati presso questa 

Amministrazione, la relazione geologica e la perizia di somma urgenza da parte dei professionisti 

incaricati. 

Gli elaborati presentati propongono, quale miglior risoluzione del problema, la realizzazione di un 

muro di sostegno in cemento armato, oltre che all’esecuzione delle opere di regimazione delle 

acque, del ripristino della pavimentazione stradale e della relativa barriera stradale e quantificano i 

lavori da eseguirsi in complessivi € 72.000,00 di cui € 47.338,22 per lavori oggetto di offerta, € 

1.500,00 per oneri di sicurezza ed € 23.161,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Dato atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta 

specializzata ai sensi dell’art. 50 commi 1 e 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in deroga alle 

procedure concorsuali ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 poiché trattasi di interventi 

di somma urgenza di cui all’art. 53 della medesima legge;  

In data 22/11/2023 è stata richiesta, alla ditta Zugliani srl di Imer, ditta specializzata in opere 

stradali, di comprovata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed 

iscritta al MePat ed all’elenco telematico provinciale degli operatori economici, la disponibilità 

urgente di intervento oltre che un’offerta per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente 

provvedimento, da esprimersi mediante ribasso sui prezzi di computo metrico estimativo allegato 

alla perizia; 

con offerta Prot.5029 di data 23/11/2023 l’impresa Zugliani Srl, con sede in loc. Casabianca n. 8/a 

ad Imer, propone per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per il rispristino della viabilità in 

loc. Solan, un importo complessivo netto di € 47.654,76 di cui € 46.154,76 _per lavori al netto del 

ribasso del 2,50% offerto ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

In data 23.11.2023 prot. 5036, è stata inviata al Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 

Emergenza della Provincia autonoma di Trento, l’integrazione al verbale di somma urgenza inviato 

in data 07/11/2023 unitamente alla perizia di somma urgenza ed alla relazione geologica;  

vista la nota prot. 5089 di data 28/11/2023, con la quale il Servizio Prevenzione Rischi e Centrale 

Unica di Emergenza della P.a.T., trasmette il verbale di sopralluogo che conferma i presupposti 

dell’intervento di somma urgenza e che il medesimo rientra nella casistica di cui al punto 2) dei 

“Criteri e modalità per la concessione ai Comuni di contributi di cui all’art. 37, comma 1, della L.P. 

1 luglio 2011, n. 9”, approvati con deliberazione della giunta provinciale n. 1305 di data 1 luglio 

2013; 

verificato che i lavori di cui trattasi prevedono la costruzione di strutture in cemento armato aventi 

funzione statica e che deve essere pertanto redatto il collaudo statico di tali manufatti; 

richiesto all’ing. Zugliani Mattia di Mezzano (Tn), un preventivo di parcella per la redazione del 

collaudo statico necessario; 

visto il preventivo di parcella prot. 5120 di data 29.11.2023 con il quale l’ing. Zugliani Mattia, con 

studio in via delle Basse a Mezzano (Tn), propone per la redazione del collaudo statico delle opere 



in cemento armato previste per l’esecuzione dei lavori di cui al presente provvedimento, un costo 

complessivo netto di € 1.0000,00 lordo cnpaia ed iva inclusi € 1268,80); 

richiamato l’art. 52 comma 9 della L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. che consente l’affidamento in 

deroga alla procedura concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all’art. 53 della 

medesima L.P. 26/1993; 

atteso che per la spesa in esame, annoverabile tra i lavori, le forniture e le prestazioni cagionate dal 

verificarsi di un evento eccezionale ed imprevedibile e non imputabili all'Amministrazione, 

ricorrono i presupposti dell'art. 200 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 

agosto 2018 n. 6 e s.m., che prevede, per questi casi, che l'ordinazione della spesa fatta a terzi sia 

regolarizzata entro trenta giorni o entro il 31 dicembre dell'esercizio se a tale data non è scaduto il 

termine predetto; 

richiamati inoltre: 

- l'art. 191 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m. “Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese”; 

- l'art. 52 comma 1 lettera a) della L.p. 9.12.2015 n. 18 che prevede, per gli enti locali, 

l'applicazione dei soli commi 1, 2, 4 e 5 dell'articolo 191 del D.Lgs. 267/2000 con esclusione del 

comma 3; 

atteso quindi che, per il combinato disposto dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 52 comma 1 

lettera a) della L.p. n. 18/2015, risulta applicabile alla spesa in esame l'art. 200 del Codice degli Enti 

locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

dato atto che per quanto attiene la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m., 

non è necessario redigere il Piano di sicurezza e coordinamento, trattandosi di lavori previsti 

dall'art. 100 comma 6; 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Ritenuto pertanto di formalizzare l’incarico conferito per la redazione della relazione geologica 

propedeutica alla redazione della perizia di somma urgenza, al geologo Bonat Mario, con studio in 

via Roma n. 111 a Mezzano (Tn), al costo complessivo netto di € 900,00 (lordo c.i. e bollo inclusi 

ed iva esente € 938,00) come risultante da offerta prot. 5003 di data 21/11/2023); 

Ritenuto inoltre di formalizzare l’incarico conferito per la redazione della perizia di somma 

urgenza, all’ing. Boghetto Andrea, titolare dello studio tecnico Ingegneria per la Montagna con sede 

in via Crode Rosse, n. 1 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), al costo complessivo netto di € 



3.940,40 (lordo cnpaia ed Iva inclusi € 4.999,58), come risultante da offerta prot. 5001 di data 

21/11/2023); 

ritenuto di approvare la perizia di somma urgenza redatta dall’ing. Boghetto Andrea che prevede 

per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, un importo complessivo netto di  € 72.000,00 di cui € 

47.338,22 per lavori oggetto di offerta, € 1.500,00 per oneri di sicurezza ed € 23.161,78 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione. 

Ritenuto altresì affidare i lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza ed il ripristino 

immediato della viabilità comunale sulla strada denominata Solan in C.C. Imer alla ditta Zugliani 

Srl, con sede in loc. Casabianca n. 8/a ad Imer (Tn) al costo complessivo netto di € 47.654,76 di cui 

€ 46.154,76 per lavori al netto del ribasso del 2,50% offerto ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023, modificato con successiva deliberazione giuntale n. 64 dd. 

18.05.2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di dare avvio ai lavori 

senza indugio, nel minor tempo possibile. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da   conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di formalizzare l’incarico assegnato, relativamente alla redazione della relazione geologica 

propedeutica alla redazione della perizia di somma urgenza, al geologo Bonat Mario, con 

studio in via Roma n. 111 a Mezzano (Tn), al costo complessivo netto di € 900,00 (lordo c.i. e 

bollo inclusi ed iva esente € 938,00) come risultante da offerta prot. 5003 di data 21/11/2023). 

2. Di formalizzare l’incarico assegnato, relativamente alla redazione della perizia di somma 

urgenza, all’ing. Boghetto Andrea, titolare dello studio tecnico Ingegneria per la Montagna con 

sede in via Crode Rosse, n. 1 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), al costo complessivo 

netto di € 3.940,40 (lordo cnpaia ed Iva inclusi € 4.999,58), come risultante da offerta prot. 

5001 di data 21/11/2023). 

3. Di incaricare l’ing. Zugliani Mattia di Mezzano (Tn), della redazione del collaudo statico delle 

opere in cemento armato previste per l’esecuzione dei lavori di cui al presente provvedimento, 

al costo complessivo netto di € 1.000,00 (lordo cnpaia ed Iva inclusi € 1.268,80), come 

risultante da offerta prot. 5120 di data 29/11/2023. 

4. Di approvare la perizia di somma urgenza redatta dall’ing. Boghetto Andrea ed integrata dalla 

relazione geologica del geologo Bonat Mario, che prevede per l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, un importo complessivo netto di  € 72.000,00 di cui € 47.338,22 per lavori oggetto di 

offerta, € 1.500,00 per oneri di sicurezza ed € 23.161,78 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

5. Di affidare i lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza ed il ripristino immediato 

della viabilità comunale sulla strada denominata Solan in C.C. Imer alla ditta Zugliani Srl, con 

sede in loc. Casabianca n. 8/a ad Imer (Tn) al costo complessivo netto di € 47.654,76 di cui € 

46.154,76 per lavori al netto del ribasso del 2,50% offerto ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso. 

6. Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare al Servizio Prevenzione rischi della Provincia Autonoma 

di Trento, domanda di concessione del contributo a valere sulla L.P. 01.07.2011, n. 9 e ss.mm. 

sulla base della perizia approvata al punto n. 3.  

7. Di precisare che, ai sensi dell’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, la presente ordinazione sarà regolarizzata mediante impegno di spesa, 

entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento. 

8. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: CUP: D67H23001910003 CIG: Z703D797DB, per quanto riguarda l’incarico 

affidato al geologo Bonat Mario, con il seguente: CUP: D67H23001910003 CIG: 

Z743D796F9, per quanto riguarda l’incarico affidato all’ Ing. Boghetto Andrea, CUP: 

D67H23001910003 CIG: Z423D8556F, per quanto riguarda l’incarico affidato all’ Ing. 



Zugliani Mattia e con il seguente: CUP: D67H23001910003 CIG: A02F742006, per quanto 

riguarda l’incarico affidato alla ditta Zugliani Srl. 

9. Di dare atto che per quanto attiene la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 

e s.m., non è necessario redigere il Piano di sicurezza e coordinamento, trattandosi di lavori 

previsti dall'art. 100 comma 6. 

10. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di dare avvio ai lavori senza indugio nel minor tempo possibile; 

12. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-30T11:05:48+0100
	Antonio Loss


		2023-11-30T11:09:20+0100
	Francesca Depaoli




